PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2318/2025

Assunto: Providências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE para manutenção asfáltica, em

razão do afundamento em dois pontos, na entrada da EMEI Prof. João Lino Filho, situada na

Avenida Susana de Castro Ramos, nº 826 - Jardim do Vale.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao serviço Autônomo de Água e Esgoto -

SAAE para manutenção asfáltica, em razão do afundamento em dois pontos, na entrada

da EMEI Prof. João Lino Filho, situada na Avenida Susana de Castro Ramos, nº 826 -

Jardim do Vale.

Nosso gabinete recebeu a demanda através de munícipe, que relatou a

condição da via e sua preocupação, em razão de estar defronte à uma unidade escolar.

No local há demarcação de vaga para estacionar, onde surgiram dois

afundamentos, um de maior profundidade e o outro de menor profundidade. Apenas um

deles foi sinalizado com um cone. Sugerimos a sinalização do local, de forma a evitar

problemas.

Até que o problema seja resolvido, a preocupação dos moradores e

usuários da via é com respeito a acidentes que podem ocorrer no local, caso os

afundamentos se agravem. Como já foi mencionado, o local fica em frente à uma unidade

escolar, que possui grande fluxo de pessoas transitando e veículos estacionando.

Nesse sentido, é fundamental que seja identificada a causa dos

afundamentos (se em decorrência de vazamento de esgoto), e em seguida, a resolução

do problema e a manutenção do pavimento, evitando riscos sanitários, evitando a

deterioração progressiva do pavimento, garantindo a segurança e o conforto dos usuários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P